Foi encaminhado à Procuradoria Legislativa dessa Casa, para análise e parecer 

o Projeto de Lei nº 1763, de 2025, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, tem por objetivo a abertura de crédito suplementar, 

no valor de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais), com a finalidade de reforçar 

dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação, de modo a assegurar a 

manutenção das atividades realizadas na secretaria. 

É o relatório. Passo a análise jurídica. 

2. DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE